EXTRACTUM, succus plantarum præsertim, leni calore evaporatis particulis aquosis inspissatus.

GARGARISMA, medicamentum fluidum, modo simplex, modo compositum, quo fauces ulcere, aut inflammatione affectæ, foventur ac deterguntur.

SPRITUS, particulis constat volatilibus medicamentorum per distillationem collectis.

DISTILLATIO, separatio est particularum tenuivirorum, quæ ignis opera in vase clauso perficitur.

SUBLIMATIO, dicitur ubi particulæ ab igne in vaporin mutatae rursum in vasis parte superiori concrescent: nascuntur inde præparationes a medicis flores dictæ.

SOLUTIO est decompositio corporum in propriis instrumentis facta per cognitas affinitatis legis; ex. gr. sales aqua dissoluti, quia præcipuum affinitatem habet aqua cum corporibus salinis.

CRYSTALLISATIO, est forma crystallina quam sales, post aquæ supervacaneæ evaporationem narciscuntur. A figura vero crystallorum salium species facile dignoscuntur.

EVAPORATIO, exhalatio est particularum tenuivirorum, volatilium, quæ caloris, aut vehementioris ignis actione gignitur.

CALCINATIO metallorum, plantarum, aut animalium est decompositio substantiarum hujusmodi, ope ignis facta, qua omni spoliantur phlogisto, & terream naturam acquirunt.

REGENERATIO, est restitutio corporis, in illam quam amiserant formam, qualitatem & naturam.

CONCENTRATIO est substantiæ heterogeneis particulis mixtae (præsertim aqueis) purificatio.

MENASOGA, sunt medicamenta sanguinem educentia, vel menstruum vel hæmorroidale.

TONICA sunt roborantia.

ALTERANTIA, sunt deobtruentia, calidiora & stimulantia.

ANTIPHLOGISTICA, sunt quæ inflammationi, & effervescentiæ opponuntur.

ANTISEPTICA, dicuntur quæ putrescentiam, & corruptionem prohibent.

DIAPHORETICA sudorem, diuretica urinam excitant.

PTISANA, est decoctum medicamentosum, cum quo pro re nata cathartica copulantur.

ANODYNA, sunt relaxantia, emollientia, & quandoque etiam resolventia.

PAREGORICA dicuntur præsidia, quæ stupefaciendo quietem inducunt, uti opiate, in genere.

ANTHELMINTICA, sunt medicamenta adversus vermes.

CAUSTICUM, medicamentum est quodcumque corrosivum, cutim exuleerans.

DIE.

DIÆTA ÆGROTANTIUM.

QUEMADMODUM in diversis regionibus, præsertim Europæis, ægrotantium diætетica diversissima est; ita & Neapolitani etiam Medici propria ac peculiari, rationi profecto ac naturæ suminopere consentanea vietus ratione in morbis utuntur. In acutis primum febrilibus, febribus nempe vulgo inflammatoriis, putridis, vel continuis dictis, immo & in ephemeras quoque, aqua tantum gelida, nive quantum fieri potest frigefacta, hyberno atque æstivo anni tempore utimur, aquæ cyatho modo omni hora, modo rarius propinato, omnibus simul cujuscumque generis alimentis posthabitatis. Gelidæ aquæ adiiciuntur tantum juxta necessitatem succi acidi vegetabiles Limonum, Aurantiorum, vel acida mineralia, quæ magis opportuna censemur. Acida vero vegetabilia raro in principiis acutorum cominode utiliterque adhibentur, nam sæpe intolerabilem aciditatem in ventriculum gignunt. Semper itaque dum febris urget a solidis cibis, quemadmodum & a medicamentis quoque abstinentium; nam si tenuiora quamvis alimenta noxia esse existimantur, potiori ratione remedia calida, aromatica, resinosæ sæpiissimeque indissolubilia, oportet ut dannosa evadant. Numerosis tamen practicis observationibus edocetis in multis profecto morbis, præter simplicem aquam, nonnulla etiam tenuissima alimenta, non solum absque damno, sed utiliter etiam administrari posse censeo. Hinc valde proficuum erit post diuturnum molestumque vomitum juscula tenuiora exhibere. Idem faciendum tempore crisium aut abdominalium aut cutanearum, magis etiam si diaphoretica remedia usurpantur. Integra rursus stomachi inanitione, & quæ fugacissima aquæ actione nullo modo interrupitur, novi generis ægritudinem gignit; nam succus gastricus, qui jugiter secernitur atque in ægrotan-

tantibus æpissime acutis & plus solito pungentibus humoribus componitur, ubi ventriculum omnibus cibis vacuum ingreditur, superficie hujus cavitati applicatur, membranisque adhaerens corrosionis speciem inibi molitur. Experimenta Hunteriana, de digestione sive corrosione substantiæ ventriculi a succo gastrico proveniente, quævis post mortem tantummodo locum habere posse existimandum sit, semper tamen de præternaturali aliquo succi gastrici effectu in vacuo, & ægrotantium maxime ventriculo dubitarem. Melius itaque erit opportuno tempore, & remittente febrili paroxysmo modo jusculum, modo maturos varii generis fructus propinare. Si cordalia necessaria sunt, vinum generosum, nive contrita mixtum præsto est; & mirum quantum ægri hac methodo sublevantur: quinimo vino tantum magni momenti ægritudines, illæ scilicet, quæ a palustribus effluviis oriuntur, eradicate sanantur.

DIAETA aquæ dicta nunquam, aut saltem rarissime post tertiam aut quartam hebdomadam debilitatis ac relaxationis vestigia relinquit; secretiones & coctiones faciliter ac celerius perficiuntur, augmentur urinæ, neque miramur semper profusos sudores in febribus a gelidæ usu obtineri. In pleuride, peripneumonia, aliisque organicis pulmonum inflammationibus aqua communis non gelida propinatur, quamvis contraria minime periculosa exempla possint memorari. Perinde est nivem sale conspergere, ad aquam gelidam parandam, vel contra. Statim ac febres vel mitiores sunt, vel prorsus post crises extinguuntur, vietus herbaceus imperatur; utpote jusculum cum boragine decocta, vel cum diversis brassicæ & cichorei speciebus, horis matutinis. Postea vel pullus gallineus, vel carnis vitulinæ frustulum ægris permittitur. Ova recentia aliquando, farinacea tenuiora sæpe præberi solent. In diuturnis atque exquisitis intermittentibus, tempore intermissionis tenuissimo utimur vietu.

DIUTURNO morbo detentis parcissimus propinatur cibus, præcipue in morbis pectoris; tunc enim vel la-

476

lactea omnino diæta in principiis, vel vixius instituitur omnino vegetabilis.

ESTATE fructus subacidi potionibus quotidianis fere semper adiiciuntur, quandoquidem tempora sunt calidissima æstuosa, morbique in genere ex putridorum familia, juxta generalem sententiam, grassantur.

PISCES cibum præbent ægrotantibus optimum, quia facile digeruntur. Legumina, quia flatuosæ & dura priorsus ablegantur.

In

In compendioso hoc opere Pharmaceutico, quem admodum in omnibus ejusdem classis operibus multa ex libris depromere, multa a diligentioribus scriptoribus excerpere oportet. Qui simplicitatem in medicina facienda admodum jactantur, fortasse de non nullarum formularum inutilitate conqueri poterunt. Attamen & eruditione etiam consulendum erat, & Pharmaceutica doctrinæ essentialia dogmata adnotari debebant. Sæpiissime etiam remediorum compositiones peculiari temperamento peculiarique morbo aptandæ sunt, & potius hac quam illa formula utendum. Observationes practicas, quas potui, proprias adjeci, & aliorum quoque utiliorcs apposui. Doses remediorum nunquam neglexi; signa chemica prorsus delenda esse existimavi, ideoque integra singularum substantiarum nomina constanter servavi. Si aliquid utilitatis a tartis manare laboribus poterit, nil mihi certe jucundius, nil homine & philosopho dignius.